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FÖRORD
För varje församling i Svenska kyrkan ska det finnas en församlingsinstruktion som 
arbetas fram och förnyas med jämna mellanrum. För Kärna församling är det 9 år 
sedan förra gången och förändringar har skett på flera plan sedan dess, vilket ökat 
behovet av ett nytt mål- och framtidsdokument. Den nya församlingsinstruktionen är 
också den första gemensamma sedan de tre församlingarna Kärna, Kaga och Ledberg 
blev en församling 2014. Församlingen befinner sig i ett utvecklingsskede där vi stäl-
ler oss frågor som: 

• Hur använder vi våra förutsättningar och resurser bäst för att utföra vår       
             grundläggande uppgift? 
• Vad är mål respektive medel? 
• Hur fångar vi upp längtan och engagemang? 
• Hur skapar vi nya mötesplatser i och kring gudstjänsten? 

För församlingen handlar det både om förändringar och satsningar vi önskar göra 
för en framtida utveckling, som blir belysta i detta dokument, men också om föränd-
ringar vi behöver göra för att få en mer ändamålsenlig och bättre rustad organisation. 
Allt detta hänger ihop.

Vi har i första hand valt att se vår församlingsinstruktion som ett inspirationsdo-
kument, som kan ge glädje och energi och som vi kan ha nytta av på flera plan i det 
löpande arbetet. Målet för oss är att församlingsinstruktionen ska vara ett relevant 
och levande dokument som också ska spegla vår församling på ett bra sätt. 
Arbetet med församlingsinstruktionen har bl.a. föregåtts av gemensamt arbete med 
omvärldsanalys bland personal och förtroendevalda, en studieresa med gudstjänst-
utveckling som tema, en öppen inspirationskväll med goda samtal om framtiden och 
vad som är viktigt och angeläget att fokusera på samt arbete med inriktningsmål och 
prioriteringar i kyrkorådet.

Kärna församlings ledord är Kärleksfull, Äkta, Relationsbyggande, Nyfiken och An-
deburen. Vi ser fram emot att med denna nya församlingsinstruktion som avstamp 
arbeta vidare med de möjligheter och utmaningar som det innebär att vara kyrka idag 
och i framtiden. 

Carl Jyllermark                            Ingrid Bengtsson 
Kyrkoherde                             Kyrkorådets ordförande



1 KÄRNA FÖRSAMLING
De medeltida socknarna Kerna, Kawa/
Kaugha och Ledheberg är historiskt kända 
platser och omnämns i skrifter från 1300- och 
1400-talet. Kyrkbyarna som växte fram ut-
gjorde centrum i socknarna. Kaga kyrka, nära 
Svartåns utlopp i Roxen, är troligen uppförd 
1137 under Sverker den äldres tid. Med sina 
välbevarade romanska kalkmålningar från 
denna tid, sina rikt dekorerade 1400-talsvalv 
och sin karaktäristiska tornspira är kyrkan en 
klenod i östgötsk kyrkobyggnadskonst och en 
av länets bäst bevarade tidigmedeltida kyrkor. 
Det historiska intresset för kyrkan är stort 
och Kaga är också en uppskattad vigsel- och 
dopkyrka. Kärna kyrka anses vara uppförd i 
mitten av 1100-talet och är förknippad med 
legenden och balladen om Per Tyrssons dött-
rar i Wänge, som beskriver kyrkans tillkomst. 
En omfattande ny- och ombyggnad gjordes 
under 1830-talet, kyrkan brann 1893 och 
återuppfördes i sin nuvarande form samma 
år. I Kärna kyrka, som ligger i tätorten, firas 
merparten av församlingens huvudgudstjäns-
ter och alldeles intill kyrkan ligger Kärna 
församlingsgård med samlings- och verksam-
hetslokaler. 

Ledbergs kyrka ligger på en ås bredvid Led-
bergs kulle, som är Östergötlands största grav-
hög från bronsåldern. Platsen utgjorde tidigt 
ett maktcentrum i trakten.
Kyrkan ligger på samma plats som en tidigare 
medeltidskyrka från slutet av 1100-talet alt. 
början av 1200-talet. Den nuvarande kyrkan 
var klar år 1851, orgeln byggdes av Sven Nord-
ström året efter. Intill Ledbergs kyrka finns 
runstenen Ledbergsstenen som daterats till 
1000-talet.

Namnet Malmslätt härstammar från det mili-
tära exercisfältet Malmen som anses ha anor 
från 1500-talet. Den är därmed en av landets 
äldsta militära övningsplatser. Vid järnvägens 
tillkomst under 1800-talet fick järnvägssta-
tionen namnet Malmslätt. En utveckling från 
stationssamhälle till villaförort skedde gradvis 
under 1900-talet och orten växte ut intill Mal-
men, Kärna kyrka och järnvägsstationen. Den 
största expansionen, tre femtedelar av bostads-
beståndet, skedde under 1970- och 80-talen, 
främst genom utbyggnaden av Tokarpsområdet 
och området sydväst om Ledbergsvägen.

Både Kaga, Ledberg och landsbygdsområdena 
kring Malmslätt har sedan sekler utmärkt sig 
som genuina jordbruksbygder och hör till 
Östergötlands bördigare områden, där större 
delen av befolkningen arbetade inom jordbru-
ket. Bilden av det gamla bondesamhället har 
genomgripande förändrats under de senaste 
decennierna. Många tidigare självständiga 
gårdar har genom köp eller arrenden gått upp i 
större enheter, som med avancerad maskintek-
nik idag drivs med små personella insatser. An-
talet yrkesverksamma i lantbruket har därför 
minskat successivt. Däremot har befolkningen 
som helhet ökat något i Kaga och Ledberg 
under senare år genom inflyttning, framför 
allt i områdena Kränge och Sättuna, som blivit 
attraktiva områden i en landsbygdsmiljö nära 
Linköpings centrum.Altartavlan i Ledbergs kyrka, foto: Linus Larsson
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Vi har valt att använda oss av begreppet sam-
värld. Detta för att betona att församlingen 
inte är någon avskild enhet som står utanför 
och betraktar eller håller sig instängd och tit-
tar ut. Församlingen är en del av det samhälle 
vi lever i, människorna utgör församlingen 
tillsammans, alla medlemmar, alla döpta, alla 
som är bärare på olika sätt. Vi har haft för 
avsikt att våga se verkligheten, ställa relevanta 
frågor samt forma mål och strategier därefter. 
Det finns alltid en risk att ett inomkyrkligt 
perspektiv, vanans makt och att man ser 
det man önskar se förblindar, därför har vi 
arbetat med en s.k. SWOT-analys, där vi som 
en del av samvärldsanalysen fokuserat på 
församlingens styrkor, svagheter, möjligheter 
och utmaningar att nå ut med evangeliet, fira 
gudstjänst och bedriva verksamhet (se bilaga 
3). Slutsatserna av samvärldsanalysen och vä-
gar framåt sammanfattas under utmaningar 
och prioriteringar i slutet av församlingsin-
struktionen.

1.1 SAMVÄRLDSANALYS
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Flygets hus i Malmslätt, foto: Linus Larsson
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Kärna församling ligger i Linköpings kom-
mun, strax väster om Linköping stad, och 
omfattar territoriellt det kommunala området 
Malmslätt med omland. Församlingen utgörs 
geografiskt av tätorten Malmslätt som består 
av bostadsområdena Kärna, Björkliden och 
Tokarp samt omkringliggande villabebyggelse 
och landsbygd i de gamla socknarna Kaga 
och Ledberg på Östgötaslätten. Församlingen 
avgränsas av Malmens militära områden 
och delar av Jägarvallen i söder, Lagerlunda i 
väster samt området öster om Tift och Värö 
ner till Glyttinge i öster. På andra sidan E4:an 
i norr sträcker sig församlingen från Lillåns 
mynning i Ledberg i nordväst längs med 
Svartån upp till sydvästra stranden av Roxen i 
Kaga och Sättuna i nordost. 

Vikingstads församling

Vreta klosters församling

Åkerbo församling

Slaka församling

Berga församling

Skäggetorps församling

Sankt Lars församling

Domkyrkoförsamlingen

Ryds församling

Johannelunds

Gottfridsbergs förs.

Kärna församling

Inom församlingens gränser bor idag 6514 
personer. Inom tätortens bostadsområden är 
det i främst villor, radhus och bostadsrätter 
som dominerar, i landsbygdsdelarna som i 
huvudsak består av uppodlad slättbygd finns 
både villor, gårdar och jordbruk. I försam-
lingen finns två naturreservat; Kärna mosse 
med kalkkärr och ädellövskog, och nära 
Roxen ligger Svartåmynningens naturreservat 
med ett rikt fågelliv.
Vägavståndet från Malmslätt till Linköpings 
centrum är 7 km och restiden med buss 
är cirka 20 minuter. I området finns riklig 
tillgång till grönområden, promenadstråk 
och motionsområden. Servicen är väl tillgo-
dosedd med postombud, apotek, vårdcentral, 
bibliotek och en dagligvarubutik. 

1.1.1 GEOGRAFI OCH
      INFRASTRUKTUR

KAGA K:A

LEDBERGS K:A

KÄRNA K:A
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1.1.2 ARBETSLIV OCH SAMHÄLLE
De flesta arbetstillfällena i församlingen finns 
inom offentlig förvaltning, tillverkningsin-
dustri och skola/förskola. Det totala antalet 
arbetstillfällen beräknas till ca 2400, varav 
närmare 1000 finns inom Malmens verksam-
het, som är församlingens i särklass största 
arbetsgivare. Malmen består av norra och 
södra byn. Här ryms många olika enheter, 
t.ex. SAAB Aerotech och FMV (i södra byn) 
och Linköpings Garnison med bl.a. Helikop-
terflottiljen, Luftstridsskolan (LSS) och Liv-
grenadjärgruppen (Hemvärnet) i norra byn. 
På Malmen ligger också Flygvapenmuseum 
som är ett välbesökt turistmål. 

Från och med hösten 2014 samlades Kärna 
skola och Tokarpsskolan under namnet 
Malmslättsskolan. Malmslättsskolan-Kärna 
ligger i Malmslätts äldre del och omfattar 
förskoleklass, fritids och grundskola år 1-6. 
Antalet elever är idag ca 500. Malmslättssko-
lan-Tokarp ligger i norra delen av Malmslätt 
och innefattar årskurs 7- 9. Antalet elever är 
300 fördelat på 11 klasser. Skolan har även 
Vikingstad, Nykil och Ulrika som upptag-
ningsområden. Malmslättsgården Tokarp är 
en fritidsgård i skolan med öppen verksamhet 
och fungerar som mötesplats för ungdomarna 
i åldrarna 13-16 år dag- och kvällstid.
Det finns 8 förskolor i Malmslätt (6 kommu-
nala och 2 fristående). Kärna församling sam-
arbetar med Källans förskola, som drivs av 
föreningen Kristen barnomsorg i Malmslätt. 

Vårdcentral finns i Kärna centrum. I anslut-
ning till denna finns vårdbostäder och grupp-
bostäder. Där finns även ett servicehus med 
lägenheter för pensionärer. Kärna vårdby 
erbjuder korttidsboende och ett gruppboende 
för dementa.

Glyttinge camping har sedan några år fung-
erat som asylboende på Migrationsverkets 
uppdrag och erbjuder under perioden 
höst-vår boende för mellan 30-50 flyktingar 
i campingstugor. Församlingen har funnits 
där med diakonala insatser vid behov och 
bevakar utvecklingen.

Idrottsföreningen MAIK har en omfattande 
verksamhet på Hellgrenshagen och har en 
stark ställning i Malmslätt. I övrigt finns 
Malmslätts handboll, Ledbergs innebandy 
samt Ledbergs idrottsförening. Stenholmens 
Islandshästcenter i Kaga har rikligt kursutbud 
och nära Kärna mosse finns Kärna scoutkår. 
Kärna Rödakorskrets och församlingen sam-
arbetar sedan flera år i en gemensam besöks-
grupp. Församlingen har också samverkan 
med hembygdsföreningarna i Kärna och 
Ledberg samt bygdegårdsföreningen i Kaga. 

Det ekumeniska samarbetet har sin grund i 
att den enda frikyrkolokalen i församlingen 
(Betaniakapellet) ligger i närheten av Led-
bergs kyrka. Med Betania finns sedan länge 
ett gott samarbete, bl.a. ekumeniska guds-
tjänster, julfest och gemenskapskväll i Kränge.

Enligt statistik från Trygghetsrådet som för-
samlingen samverkar med, är Malmslätt allt-
jämt ett förhållandevis lugnt område med låg 
andel anmälda brott under de senaste åren. 
Man ska dock inte glömma bort att det även 
i ett på ytan välmående område finns ung-
domar i riskzonen och människor med olika 
sociala problem. Frågor om stress, ensamhet, 
människovärde och utanförskap samt beho-
vet av samlingsplatser för både ungdomar 
och äldre är frågor som hela tiden är aktuella.



Församlingens verksamhet kommer givetvis 
att påverkas av de demografiska förändringar 
som kan vara av betydelse för församlingens 
framtida ekonomi. Viktigt för utvecklingen är 
t.ex. de strategiska beslut som fattas på sam-
hällsnivå beträffande bostadsbyggande, kom-
munikationer och annat som kan påverka 
människors intresse att flytta till församling-
en. På flera håll i Linköping ökar befolkning-
en men Malmslätt håller en ganska konstant 
nivå sedan en tid tillbaka. Enligt prognosen 
kommer en mindre nedgång att ske i antalet 
invånare i tätorten, medan en viss ökning kan 
väntas i omlandet. Från år 2000 till 2014 har 
ex. Kränge ökat med 105 personer, Sättuna 
och Ledbergs kyrkby med ett 20-tal personer 
vardera.

Fortsatt utbyggnad i Malmslätt mot sydväst 
får enligt kommunen övervägas ytterligare 
bl.a. med hänsyn till rekreativa värden och 
verksamheten vid Malmens flygplats, då 
åsyftas främst bullersituationen. Ostlänkens 
eventuella dragning genom orten är inte klar. 

Kommunens strategiska planering har pekat 
ut Sättuna som en utvecklingsort. Flera bygg-
företag har ansökt om att få bygga bostäder 
där. Enligt kommunens översiktsplan för 
Sättuna kan det på sikt ge en befolkningsök-
ning på mellan 400-1200 invånare beroende 
på valet av utbyggnadsambitioner. Inga 
detaljplaner är dock påbörjade ännu trots 
kommunens viljeinriktning. Det har också 
framförts åsikter från boende i trakten att en 
sådan expansion skulle vara negativ ur natur-
miljöhänseende och att jordbrukslandskap 
och åkerjord istället borde bevaras.

1.1.3 DEMOGRAFISKA PERSPEKTIV

Befolkningsutveckling
år:              2000         2014       2020
tätort:        5518   5123       5082
omland:      975   1181       1234
*Med omland avses Kaga, Ledberg och 
områdena utanför Malmslätt tätort

Åldersstrukturen i ett samhälle är en viktig 
indikator för planering och strategier för 
framtiden, inte bara för kommunen utan 
också självklart för en församling. I Kärna 
församling bor jämförelsevis många barn 
i förskole- och i skolåldern. Befolknings-
utvecklingen har varit relativt svag i Kärna 
församling som helhet under de senaste 10 
åren och har i stort legat stilla. Bidragande 
orsaker till detta är få nybyggda bostäder och 
att ungdomar flyttar ifrån Kärna när de gått 
ut gymnasiet. Motsvarande tendens är att 
barnfamiljer med förskole- och skolbarn flyt-
tar till församlingen. Det föds totalt sett fler 
personer i församlingen än det avlider per år, 
antal nyfödda barn ligger i genomsnitt kring 
60 årligen. 

Jämfört med Linköpings kommun som helhet 
och flera andra församlingar i Linköpings-
trakten bor det betydligt färre personer som 
är utrikes födda eller som har utländsk bak-
grund i församlingen. I övrigt kännetecknas 
församlingen av disponibla inkomster över 
genomsnittet och lägre arbetslöshet än kom-
munen i stort. Församlingen som helhet har 
1892 inpendlare och 2844 utpendlare som 
förvärvsarbetar.
(För en mer utförlig statistisk sammanställning av 
församlingen, se bilaga 2 i sin helhet).
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Medlemsutvecklingen i Kärna församling 
följer i stort den utveckling som känns igen 
nationellt och på stiftsnivå med en minskning 
av antalet medlemmar med en dryg procent 
årligen. Andelen aktiva utträden ligger på en 
relativt låg nivå, ca ett 30-tal per år. Det är de 
s.k. passiva utträdena, främst i samband med 
generationsskiften och in- och utflyttningar 
som gör att antalet medlemmar minskar. 
Omkring 74% eller ca 4810 personer är i 
dagsläget medlemmar i församlingen, vilket 
ligger över stiftsgenomsnittet.

Dopfrekvensen ligger högt i församlingen och 
83% väljer att döpa sina barn där minst en 
förälder är kyrkotillhörig. Antalet konfirme-
rade ligger strax över 50% av alla 15-åringar 
boende i församlingen. Av alla vigslar och 
dop som äger rum i församlingen, är det när-
mare hälften av brudparen eller dopföräld-
rarna som är hemmahörande i någon annan 
församling.

1.1.4 MEDLEMSKAP OCH 
      KYRKLIGA INDIKATORER

Altarfönstret i Kaga kyrka, foto: Linus Larsson
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Varje församling är en del av något större. 
Kärna församling är en del av den världsvida 
kristna kyrkan, grundad på Guds kärlek och 
Kristi uppståndelse. Den levande Herren gav 
oss uppdraget att gå ut och göra alla 
människor till lärjungar och tala om honom i 
ord och handling. En församling är alltid i 
rörelse och blir aldrig helt färdig. Varje tid 
har sina förutsättningar, miljöer, påverkans-
faktorer och resurser till förfogande, men 
hörnstenen är tron på Jesus Kristus. Det 
förändras inte. Uppdraget är detsamma.

I kristen tro står mötet i centrum. Mötet med 
oss själva, mötet med andra människor, mötet 
med skapelsen och mötet med Gud. Dessa 
möten hänger intimt samman med varandra. 
En av församlingens viktigaste uppgifter är 
därför att skapa mötesplatser och samman-
hang där dessa möten fördjupas och relatio-
ner kan främjas. 
Guds kärlek, beröring, nåd och befrielse får vi 
erfara genom Guds ord och kyrkans sakra-
ment, i gudstjänst, bön, sång/musik samt ge-
nom människors liv, omsorg och gemenskap. 
Det dubbla kärleksbudet sammanfattar Guds 
vilja. Visionen om Guds rike handlar alltså om 
hur kärleken i hela skapelsen ska kunna växa 
till, för att citera biskop Martin Modéus i kyr-
kosynsmaterialet om gudsrikesvisionen. Den 
visionen får vi bäras av tillsammans.

I biskopens kyrkosynsmaterial om att vara 
kyrka i vår tid finns mycket gott och relevant 
att arbeta vidare med och utgå ifrån, inte 
minst i frågan om församlingssyn. En de-
finition av församlingen som vi särskilt vill 
inspireras av är en miljö där de tre grundre-
lationerna får leva. De tre grundrelationerna 
består av relationen till Gud, relationen till 
medmänniskan och relationen till mig själv. 
I de utmaningar vi ser för Kärna församling, 
vill vi särskilt lyfta fram rörelserna: brukare – 
bärare, utförare – möjliggörare och verksam-
hetsproducent – gemenskap i liv. Vi brukar 
tala om att sträva mot ”ett större VI”, d.v.s. fler 
som bär och möjliggör, fler ambassadörer och 
fler som talar om och upplever det som ”min 
kyrka”.

I Kärna församling har vi valt att utgå från 
bokstäverna i namnet Kärna när vi arbetat 
med vår kyrkosyn och hur vi vill vara kyrka i 
framtiden. För varje bokstav i namnet har vi 
enats om ett ord som vi bäst tycker beskriver 
Kärna församlings inriktning och fokus, vad 
vi längtar efter och hur vi vill uppfattas som 
kyrka idag och imorgon.

2.1 K Ä R N A - EN KYRKOSYN

Församlingens idé är att tillsammans i Kärna församling, upptäcka, dela och växa i kristen 
tro, både i ord och handling.

Vi vill vara:
•  En samhörighetskyrka som människor känner glädje och stolthet över att tillhöra
•  En livsnära och välkomnande kyrka som bygger verksamhet och mötesplatser för alla    
    åldrar kring en relationsbyggande gudstjänstgemenskap
•  En kyrka där vi talar tydligt om Jesus
•  En kyrka där vi bryr oss om varandra

2 IDÉ & VISION

8

Altarfönstret i Kaga kyrka, foto: Linus Larsson



KÄRLEKSFULL
Gud är kärlekens källa. Ordet kärleksfull 
handlar om en viljeyttring, att visa kärlek 
till våra medmänniskor, oss själva och 
Gud. Både i ord och handling. Jesus går 
före och visar vägen. Det handlar dels om 
enskilda möten som kan betyda oerhört 
mycket, men också om att skapa mötes-
platser som bygger upp, som utstrålar 
värme och som inte kräver något i 
gengäld.

Vi vill som församling i det sammanhang 
vi verkar i ta ett socialt ansvar och göra 
vad vi kan för att visa på gästfrihet, med-
mänsklighet och god gemenskap som kan 
sprida sig till andra. Vi vill vara en stark 
röst för människovärdet och stå upp för 
allas lika värde.

Ett nytt bud ger jag er: att ni skall älska varandra. 
Så som jag har älskat er skall också ni älska varandra. 
(Joh 13:34)

Du vet väl om att du är värdefull, att du är viktig här och nu, 
att du är älskad för din egen skull, för ingen annan är som du.

Det finns alltför många som vill tala om att du bör vara si och så. 
Gud Fader själv han accepterar dig ändå och det kan du lita på 

(Sv.Ps 791)
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ÄKTA
Vi vill våga vara kyrka, tydliga i vårt 
budskap om Jesus Kristus, men där vi 
också får utrymme att vara människor 
med allt vad det innebär. Där inte bara 
glädje kan rymmas utan också sorg, 
sårbarhet och tvivel. Hela livet. Sanningen 
är alltid en kontaktyta med Gud, även den 
sanning som skaver.

Vi vill vara en kyrka där vi tar människors 
längtan på allvar och verka för en livsnära 
kyrka som känns äkta. Både i vardag och 
fest, i tradition och förnyelse. En kyrka 
som kan bryta barriärer och fördomar 
och visa vägen till mötet mellan våra liv 
och Guds tilltal i den tid vi lever i.

Våga vara den du är och våga visa vad du tror. 
Våga vara det du lär och vårda det som i dig gror. 
(P. Harling)

Våga vara den du i Kristus är, den i hans tanke, 
den i hans kärlek, den i hans ögas eviga ljus du är. 

(Sv.Ps 87)
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RELATIONSBYGGANDE
Goda relationer byggs oftast där man 
känner sig trygg, där man kan vara sig 
själv och där man känner sig hemma. Då 
kan något gott slå rot, växa och sprida 
sig till andra. Relationer handlar om att 
stärka banden till varandra, ”vi-känsla” 
och att dela något viktigt tillsammans. 

En välkomnande och inkluderande miljö 
där vi ser varandra och bygger församling 
tillsammans utifrån var och ens 
förutsättningar. Vi vill sträva efter en 
gudstjänst som bygger relationer och vara 
en församling för alla generationer. 

Glädje - det är att få växa tillsammans
leva i dig, och hos dig få förbli:
Vi som är grenarna – du som är stammen!
Du ger oss näring och grönska och liv. 
(Sv.Ps 721)

Här är rymlig plats. Här är Guds bord, 
ett stråk av himmel och en doft av jord, 

ett rop ur mörkret och ett svar i tro. 
Gud är en av oss vid detta bord. 

(Sv.Ps 396)
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NYFIKEN
I kristen tro, i Bibelns berättelser och i 
Gudsrelationen finns oändligt mycket att 
utforska, det är som en resa som aldrig 
tar slut. Som församling vill vi främja det 
nyfikna lärjungaskapet, som fortsätter att 
följa Jesus, som fortsätter att söka efter 
sanning, som aldrig blir färdigt och som 
har en öppen inställning till livet. 

Det handlar om att främja upptäckar-
lusten, oavsett ålder, både enskilt och 
tillsammans. Vi vill att kyrkan ska vara en 
växtplats, en plats för fördjupning och in-
spiration. Det är aldrig för sent att döpas, 
att konfirmeras, att fråga eller att växa.

Jesus sade till dem: ”Kom och följ mig”. 
(Mark 1:17)

Alla våra källor har vi i vår Herre, i hans ord. 
Vi får dricka liv som trädet rotat i en fruktbar jord.

(Sv.Ps 386)
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ANDEBUREN
Kristen tro är inget mänskligt påhitt. 
Vi kan inte skapa Guds rike av egen kraft. 
I bön och lyssnande får vi söka Guds vilja 
och verk och sträva efter att alltmer bli 
delaktiga i det som Jesus gör idag i Kärna 
församling och i vår värld. Den heliga 
Anden är Guds osynliga närvaro bland 
oss människor, det heligas närvaro i våra 
liv.

Här och nu. Tro handlar om att känna sig 
buren. Vart vi än går i livet är vi aldrig en-
samma. Låt oss tillsammans i vår försam-
ling förtrösta på Gud i alla livets skeden 
med bönen som kraftkälla och dopet som 
grund. 

Vid Guds hjärta är jag buren, innesluten i hans famn. 
(Sv.Ps 522) 

Kom nu, helig Ande, som en låga, som en vårvind. 
Kom nu, helig Ande, fyll mitt hjärta med din kraft.

(Sv.Ps 719)
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Enligt Kyrkoordningen har varje församling 
i Svenska kyrkan som grundläggande upp-
gift att fira gudstjänst, bedriva undervisning 
samt utöva diakoni och mission. Dessa ska 
inte ses som fyra olika verksamhetsområden 
utan snarare som olika dimensioner av ett 
och samma uppdrag. Syftet är att människor 
ska komma till tro på Kristus och leva i tro, 
och att en kristen gemenskap etableras och 
fördjupas. Allt som en församling gör utöver 
den grundläggande uppgiften kan kallas för 
verksamhetsstöd. Som ett komplement till 
församlingsinstruktionen finns en verksam-
hetsplan för Kärna församling som mer ge-
nomgripande och detaljerat visar vad försam-
lingen gör i relation till den grundläggande 
uppgiften och i den stödjande verksamheten 
(se bilaga 4).

3 PASTORALT PROGRAM 

Att göra Jesus och evangeliet känt bland 
människorna är församlingens primära 
uppgift och gudstjänsten är det centrala i vår 
verksamhet. Den verksamhet som bedrivs i 
Kärna församling ska vara tydligt kopplad till 
söndagens olika gudstjänstformer och sträva 
mot gudstjänsten som mötesplats.
I gudstjänsten ska finnas utrymme för frivil-
liga medarbetare att ta ansvar och vara del-
aktiga, exempelvis som gudstjänstvärdar, i en 
gudstjänstgrupp, som ansvariga för Lillkyr-
kan, nattvardsutdelare, hjälp med kaffe/mat 
till efterföljande gemenskap etc. Vi behöver 
tydligare arbeta med hur vi bjuder in till 
engagemang som svarar upp mot längtan och 
behov, d.v.s. skapa en tydligare ”bärar-kultur”. 
Det står i kyrkoordningen att gudstjänsten är

3.1 STRATEGI FÖR LEVANDE
    GUDSTJÄNSTLIV

Som Fadern har sänt mig sänder jag er (Joh 20:21)

”hela församlingens gåva och uppgift”, vilket 
kräver bred förankring i delaktighet och 
engagemang och att gudstjänsten tydligare 
kopplas till församlingsverksamheten. 
Vi vill att gudstjänsten ska präglas av liv, rele-
vans, beröring och längtan. Den ska vara en 
mötesplats för människor över generations-
gränserna. Vårt mål i församlingsinstruktio-
nen innebär bl.a. utökad satsning på dop och 
konfirmation, vilket också behöver märkas 
ännu tydligare i församlingens gudstjänstliv. 
Musiken ska vara en väl integrerad och viktig 
del i församlingens gudstjänstliv och har som 
uppgift att förmedla, förstärka och fördjupa 
det kristna budskapet. Musiken är också ett 
sätt att kunna medverka och bidra i försam-
lingen. 

Sommarfest i Ledberg, foto: Daniel Byström

19



Som regel firas huvudgudstjänst som hög-
mässa regelbundet kl. 11 varje söndag i Kärna 
kyrka. Som ett komplement till mässan i 
Kärna vill vi också värna och vidareutveckla 
alternativa gudstjänstformer och tilltal, bl.a. 
firas Taizémässor, meditationsgudstjänster 
och musikgudstjänster vid några tillfällen per 
termin kl. 18. Några tillfällen per termin firas 
gudstjänst/mässa i samarbete med en kristen 
förskola. 

I Kaga och Ledberg firas gudstjänst ca var 
3-4:e vecka utöver satsningar kring de stora 
högtiderna, gudstjänsttiden är som regel kl. 
16. Gudstjänstformerna Tid för tro och ro, 
psalmgudstjänst, mässa eller musikguds-
tjänst är vanligast förekommande. Vi vill ta 
utgångspunkt i det lokala engagemang som 
finns runt varje kyrka och tillvarata varje 
kyrkas egen tradition och särart. Kring varje 
kyrkas gudstjänstliv finns ett gudstjänstråd 

som består av präst, musiker, kyrkvärdar, 
ideellt engagerade och församlingsbor. Råden 
ska arbeta med varje kyrkas gudstjänstliv och 
översiktligt planera, ge förslag till gudstjäns-
ter på längre sikt och utvärdera genomförda 
gudstjänster. Ökad dialog, delaktighet och 
utvärdering kring gudstjänsten är viktigt 
och att också förstärka på församlingsnivå 
där gudstjänstråd och kyrkvärdar också kan 
träffas tillsammans som en församling och se 
helheten. 

Just nu är vi inne i ett förnyelse- och utveck-
lingsskede. För utvecklingsarbetet i försam-
lingen finns en utvecklingsgrupp kopplad 
som regelbundet arbetar med utvecklings-
frågor på kyrkoherdens uppdrag. Det är 
viktigt att bygga rätt grund och inte förändra 
för snabbt, utmaningen är att gudstjänstens 
tusenåriga tradition ska upplevas angelägen 
och möta människor idag. 

Kärnakören, foto: Matilda Ahl
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I Kärna församling vill vi:
•  Tydligare bygga gudstjänsterna med   
    stommar av engagemang och delaktighet, 
    arbeta i gudstjänstteam med personal och   
    ideella.
•  Med mässan kl. 11 som regelbunden grund,   
    bredda gudstjänstlivet med fler alternativa 
    gudstjänstformer som har varierat innehåll 
    och uttryck, ex. musik-/temagudstjänster.
•  Tydligare koppla dop och konfirmation till 
    församlingens gudstjänstfirande.
•  Arbeta vidare med barnens plats i 
    huvudgudstjänsten, bl.a. genom vår nya 
    Lillkyrka i koret bakom orgeln och införa 
    flera fasta moment för barnfamiljer.
•  Se över hur barnverksamheten och 
    uppdelningen mellan verksamhet i veckan 
    och på helgen kan styras mer mot 
    gudstjänsten och gemenskapen kring den.
•  Värna både tradition och förnyelse i såväl 
    uttryck, tilltal, förkunnelse som musik.

•  Erbjuda barngrupp eller samlingspunkt   
    även för barnfamiljer på söndagen.
•  Fortsatt sträva efter gudstjänstmusik med 
    stor genrebredd för alla åldrar (musiken 
    som ”dörröppnare”).
•  Ett rikt och varierat kör- och musikliv   
    kopplat till mötet och glädjen i gudstjänsten
•  Att få fler människor engagerade i 
    gudstjänstsammanhanget utan att binda 
    upp sig, fler som vill prova på att bli 
    gudstjänstvärd, kyrkvärd eller finnas med i 
    en gudstjänstgrupp.
•  Arbeta för fler gudstjänstmöten över 
    generationsgränserna.
•  Upptäcka och vidareutveckla användningen 
    av kyrkorummet.
•  Ha mer dialog kring gudstjänstformer och 
    gudstjänstgemenskap i Kaga och Ledberg.

Ca 70 gudstjänster beräknas under året i 
Kärna, ca 28 st i Kaga och ca 20 st i Ledberg. 
Av dessa firas ca 50 st som mässa. Försam-
lingens gudstjänster presenteras i en guds-
tjänstplan fördelat på tre perioder/år.

Vi vill möta människor i sorg och glädje på 
ett välkomnande och innerligt sätt i samband 
med kyrkliga handlingar. Dopet är ett uttalat 
prioriteringsområde där vi målmedvetet och 
strategiskt strävar efter fördjupade relationer 
med dopfamiljer med fokus på dopänglar, 
dopfest och särskild kommunikationssats-
ning till nyblivna föräldrar.

Psalm
tavla i K

ärna kyrka, foto: Linus Larsson



3.2 LÄRA FÖR LIVET

Kyrkans undervisning behövs för att varje 
ny generation behöver få höra berättelserna 
om Jesu liv, död och uppståndelse. Det är en 
framtids- och överlevnadsfråga för kyrkan. 
Undervisningen syftar också till att män-
niskor lär sig och förstår mer om kyrkan och 
dess roll i vardagen och samhället, om tradi-
tioner och liv. Vår uppgift i Kärna församling 
är att ta varje människas längtan och nyfiken-
het på allvar, det gäller både barn och ungdo-
mar men även vuxna som behöver få ta del 
av undervisning för att fortsätta att utvecklas 
och lära nytt. Det handlar om att skapa en 
miljö för ett livslångt lärande, där försam-
lingsgemenskapen blir en lärande gemenskap. 

I Kärna församling vill vi:
•  Minska ”glappet” mellan vardags- och 
    helgkyrka, skapa fler mötes- och 
    samlingsplatser även för barnfamiljer i  
    samband med söndagens gudstjänst.
•  Att dop och konfirmation ytterligare ska 
    lyftas fram, prioriteras och stärkas i 
    församlingens verksamhet och gudstjänstliv.
•  Erbjuda en tydlig kristen undervisning 
    anpassad till ålder och sammanhang, som  
    visar på vår relation till Gud och varandra.
•  Fortsätta satsa på musiken som hörnsten i 
    församlingens barnverksamhet
•  Stärka konfirmandupplevelsen, d.v.s. hur 
    konfirmanden upplever sin 
    konfirmationstid med andra i en kristen   
    gemenskap
•  Erbjuda olika typer av upplevelseorienterade  
    konfirmandgrupper där relationer kan 
    byggas vid längre lägervistelser och resor.
•  Finna nya forum för samtal om tro och    
    livsfrågor för vuxna.
•  Sträva efter fler ideella medarbetare som är 
    delaktiga i undervisningen, både unga som 
    vuxna. Fortsatt satsning på unga ledare.
•  Vi vill inbjuda till en ungdomsverksamhet 
    där ungdomar kan känna sig hemma, både  
    unga ledare och de som inte är ledare.
•  Vidareutveckla samarbeta och utbyte med 
    förskolor och skolor i församlingen

Kyrkans undervisning syftar till att 
förändra enskilda individer, 
kyrkor och samhällen i riktning mot 
fred, frihet och rättvisa.
 Det handlar om undervisning som 
gör allvar av kärleksbudskapet, 
allas lika värde, delaktighet och 
medansvar (T. Groome).
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3.3 DIAKONI
Diakoni innebär omsorg om medmänniskan 
och beskrivs ofta som kyrkans sociala arbete 
och evangelium i handling. Diakoni handlar 
om att hålla människovärdet högt, försvara 
människors rätt och stå på de svagas sida. 
Diakonin är hela församlingens ansvar och 
angelägenhet. Uppdraget är att möta män-
niskor i utsatta livssituationer, att finnas som 
stöd där nöden finns, samt att erbjuda en-
skilda samtal och själavård. Av tradition finns 
i Kärna församling flera goda sociala mö-
tesplatser och uppbyggda gemenskaper som 
bygger på gästfrihet och ideellt engagemang, 
vilket också är en central del av diakonin.

I Kärna församling vill vi:
•  Att ett diakonalt förhållningsätt ska 
    genomsyra församlingen.
•  Fortsatt stödja ensamma, äldre och sjuka  
    och främja sociala gemenskaper, bl.a. via  
    enskilda samtal, sorgegrupper, 
    seniorgruppsträffar och församlingens  
    besöksgrupp.
•  Värna miljöer och tillfällen att glädjas 
    tillsammans och träffas ”över gränserna”
•  Erbjuda någon form av öppet ”drop in-café” 
    för daglediga och de som önskar 
    gemenskap
•  Främja ett utbyggt ideellt arbete som tar 
    vara på människors gåvor, kunskaper och 
    erfarenheter och som erbjuder plats i en 
    gemenskap, en del i en helhet.
•  Att det ska vara lätt att bli och känna sig 
    delaktig, påverka och ta ansvar i Kärna 
    församling.
•  Bredda och vidareutveckla det diakonala   
    arbetet i församlingen med besöksgruppen  
    som bas.

Missionen finns naturligt insprängd i alla 
delar av kyrkans grundläggande uppgift. 
Mission betyder ”sändning” och speglar det 
uppdrag som lärjungarna fick att vittna för 
andra om sin tro. Idag deltar Kärna försam-
ling i den sändningen på en mängd olika sätt 
genom olika möten i vår samvärld. Som för-
samling utgör vi inte bara ett lokalt samman-
hang, utan är också en del av Linköpings stift, 
Svenska kyrkan nationellt och inte minst en 
del av den världsvida kyrkan. Som församling 
har vi också ett ansvar för den värld vi lever i. 
Mission handlar också om att nå ut, om den 
utåtriktade kommunikationen av kyrkans 
budskap, gudstjänstliv och verksamhet.

3.4 MISSION
I Kärna församling vill vi:

•  Att kristen tro förmedlas som ett 
    glädjebudskap.
•  Förstärka församlingens arbete med 
    miljöfrågor, etiska frågor och frågor som    
    rör människovärde.
•  Utöka olika former av samverkan i 
    närsamhället.
•  Utveckla våra missionerande verk-
    samhetsformer, bl.a. kring dopet och i 
    vuxenundervisningen.
•  Bedriva ett målmedvetet arbete kring 
    internationella frågor kopplat till  
    insamlingar för behövande.
•  Att det internationella arbetet ska finns   
    som en naturlig del i församlingens olika    
    verksamheter och på så sätt generera 
    intresse, kunskap och engagemang.
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3.5 FÖR BARNENS BÄSTA
Arbetet med barnkonsekvensanalys är ett 
stöd i reflektionen kring barns rättigheter, 
villkor och inflytande i församlingslivet. 
Barnkonsekvensanalysen vill betona att 
vuxna beslutsfattare inte enbart har barn-
perspektiv utan även låter barns rättigheter 
och perspektiv få reellt inflytande. Delaktig-
het och inflytande är den viktigaste nyckeln 
för att skapa hopp och framtidstro hos nästa 
generations beslutsfattare. Läs mer om Kärna 
församlings arbete med barnkonsekvensana-
lys i bilaga 6.

3.6 MILJÖANSVAR
Bibeln och kristen tro visar tydligt att med 
kärleken till Gud följer en aktning och en res-
pekt för skapelsen, för den värld Gud gett oss 
att vårda, för både människor, djur och natur, 
luft och vatten. Vi människor har därför ett 
etiskt ansvar att förvalta den jord vi fått och 
göra det vi kan för att bidra till god utveck-
ling. Så ska även vi i Kärna församling ta 
hand om den skapelse som Gud har gett oss 
på ett hållbart och hänsynsfullt sätt. Läs mer 
om det pågående miljöarbetet i församlingen 
i miljöplanen (bilaga 7).

3.7 JÄMSTÄLLDHET
Jämställdhet handlar om kvinnors och mäns 
lika villkor, att ha lika rättigheter och möj-
ligheter. Det är inte det faktum att någon är 
kvinna eller man som ska avgöra lön, fördelar 
eller arbetsuppgifter på en arbetsplats. Det är 
var och ens unika kompetens som är viktig. 
Vi i Kärna församling vill att vi bemöter 
varandra på ett likvärdigt sätt så att alla kan 
komma till sin rätt och utvecklas. 
Läs mer om Kärna församlings handlingsplan 
för att förbättra jämställdheten på arbetsplat-
sen (bilaga 8).
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3.8 DISPOSITION AV 
    PRÄSTTJÄNSTER

Kärna församling ska ha minst tre präster 
varav en är församlingens kyrkoherde och 
två är komministrar. Den ena komminister-
tjänsten har inriktning mot konfirmand- och 
ungdom och den andra mot militär själavård 
och barnverksamhet.

3.9 PÅ ANDRA SPRÅK 
När det gäller flerspråkighet är behovet 
begränsat i församlingen. Om behov uppstår 
är vi beroende av samverkan, ex. genom att 
använda oss av Språkservice Sverige AB som 
också Linköpings kommun har avtal med. 
För att tolka till och från teckenspråk kontak-
tas Tolkcentralen för döva. Vi har kyrkohand-
boken i utdrag på engelska, franska och tyska. 
Den tekniska utrustningen för högtalare och 
hörselslinga i kyrkorna och i församlingsgår-
den ska underhållas kontinuerligt och vara av 
god kvalitet. I övrigt finns informationsmate-
rial om kyrkorna på engelska och möjligheter 
till guidning på andra språk i Kaga kyrka. 
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4 UTMANINGAR & 
    PRIORITERADE OMRÅDEN

•  Församlingens ekonomiska förutsättningar 
    kan komma att förändras på sikt om antal 
    medlemmar fortsätter att minska i samma 
    takt. Detta kan på sikt påverka 
    verksamheten och ställa krav på effektivare  
    resursanvändning, alternativa 
    inkomstkällor, omstrukturering och 
    utveckling av de ideella resurserna.
•  En hög dopfrekvens och fortsatt satsning 
    på dopet kan mildra det medlemstapp som 
    beror på skillnaden mellan döpta och 
    avlidna medlemmar (s.k. negativ 
    generationsväxling). 
•  Våra vackra kyrkor, kyrkogårdar och 
    samlingslokaler utgör en god grund till 
    möten, verksamhet och gudstjänster. 
•  Samverkan med närsamhälle, skola och 
    föreningar är viktigt för församlingens 
    utveckling.
•  De diakonala behoven kan förändras om   
    fler flyktingar bosätter sig i församlingen.
•  Erbjuda fortsatt god service, öppenhet, 
    information och tillgänglighet via
    församlingsexpedition och 
    kyrkogårdsförvaltning.
•  Fortsätta värna öppna och tillgängliga  
    kyrkor för besök, bön och ljuständning 
    (både ur ett andakts- och 
    kulturarvsperspektiv).

•  Avgörande för församlingens utveckling är  
    hur vi kan anpassa vår verksamhet och  
    möta förväntningar i relation till vår 
    samvärld, ex. utifrån det stora antalet 
    barnfamiljer som bor i församlingen och 
    etablera bättre relationer även i de områ- 
    den som växer utanför Malmslätt tätort, ex. 
    Kränge och Sättuna. Undersöka möjlighet 
    till samverkan med ideella föreningar 
    omkring nyinflyttande familjer.
•  Behov av fortsatt utvecklingsarbete och 
    gudstjänstutveckling utifrån de tre 
    grundrelationerna, fokus på ideellt 
    engagemang.
•  Behövs tydligare koppling och integrering 
    mellan församlingens olika verksamheter, 
    kopplat till gudstjänst och sociala 
    mötesplatser.
•  Behov av ett tydligare vuxenperspektiv och 
    fler mötesplatser för samtal och samvaro  
    (en stor andel vuxna i mellanåldrarna 35-
    60 år bor i församlingen). 
•  En viktig framtidsfaktor är att förbättra den 
    externa kommunikationen, d.v.s. 
    information om medlemskapet, om 
    verksamhet och gudstjänstliv, inbjuda till 
    engagemang. Vi behöver också utforska 
    alternativa kommunikationskanaler, ex. via   
    film och sociala medier.

VIKTIGA KOMPONENTER FÖR FRAMTIDEN:
• Gudstjänstutveckling
• Ideellt engagemang och sociala möteplatser
• Musik
• Dop
• Konfirmation
• Diakoni
• Utveckling av användandet av kyrkorummen
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Foto: Linus Larsson, Carl Jyllermark, Nicklas Olsson, Daniel Byström, Per Åkerström, 
Matilda Ahl,  IKON bildbank. 
Layout: Nicklas Olsson.
Tryck: LTAB.
Omslagsbild: Kärna församlings dopängel.
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Denna församlingsinstruktion är utarbetad av kyrkorådet och kyrkoherden och
behandlades vid kyrkorådets sammanträde 2016-01-25 (§7). 

Ingrid Bengtsson                                       Carl Jyllermark
Kyrkorådets ordförande                            Kyrkoherde

Församlingsinstruktionen godkänd av kyrkofullmäktige och kyrkoherden i Kärna församling
(Kyrkofullmäktiges protokoll 2016-02-02, §8).

Erica Byström                                          Carl Jyllermark
Kyrkofullmäktiges ordförande                 Kyrkoherde

Församlingsinstruktionen utfärdad av domkapitlet i Linköpings stift 2016-03-15.


